
一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 令和3(2021)年度予算（A） 令和2(2020)年度予算（B） 増減（A）－（B） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 55,120,000 55,120,000 0

　　　　　　正会員会費 54,720,000 54,720,000 0 会員数4800（医師資格3360、医師以外
1440）として計算。実会員数は5300想定だが
未収金・資格喪失等での未収相殺を勘案

　　　　　　賛助会員会費 400,000 400,000 0

   　 　事業収益 134,956,000 120,342,000 14,614,000

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 17,000,000 8,600,000 8,400,000 実績の8割想定（E-learning同導入初年度よ
りはのべ履修数減と予測）

　　　　　　専門医受験料 2,360,000 2,460,000 ▲ 100,000 研修終了予定専攻医147名のうち80％（118
名）が二次受験すると勘案

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 8,740,000 6,980,000 1,760,000
研修開始100名と勘案（50万）、
2007,2012,2017年度認定の更新231名予定
（462万）+指導医登録7割想定（162万）新規
専門医登録100名と想定（200万）

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 115,000 185,000 ▲ 70,000 新規5、更新18名と勘案

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 33,000 33,000 0 1個分は例年勘案

            生殖医療の必修知識 11,880,000 16,764,000 ▲ 4,884,000
900部×@13,200円（税込）
期首残高1200部
期中制作　   0部
期中売却  900部（仮定）
期末残高　300部

　　　　　　生殖医療ガイドライン 16,500,000
4,000部発行予定。うち3,000部×@5,500円
（税込）期中に売上げることを仮定

　　　　　　機関誌購読料 1,233,000 1,233,000 0 購読会員35、販売分300部（抄録）想定

　　　　　　機関誌広告料 0 700,000 ▲ 700,000 電子化によりホームページ広告料に収載

　　　　　　機関誌広告料RMB 220,000 700,000 ▲ 480,000 ワイリーとの契約見直しによる（2021.12まで
現在の契約）

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 385,000 220,000 165,000 2社、消費税外税による

　　　　　　学術講演会開催収入 71,490,000 77,467,000 ▲ 5,977,000 第66回収支予算より

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

　　　　　　日本女性医学学会負担金収入 0 0 0
女性医学学会が参画すれば400万計上予定

   　 　受取補助金等 1,140,000 1,140,000 0

　　　　　　学術奨励費 1,140,000 1,140,000 0 賞金、記念品等製作費含む

  　  　雑収益 5,000 5,000 0

　　　　  　受取利息 5,000 5,000 0 実績勘案

　　　  　　雑収入 0 0 0

　　　　経常収益計 191,221,000 176,607,000 14,614,000

　 （2）  経常費用

   　  事業費 130,902,487 137,872,505 ▲ 6,970,018

　　　　　　庶務委員会費 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　会計委員会費 50,000 50,000 0

　　　　　　渉外委員会費 2,000,000 2,000,000 0 のべ渡航費4回分

収  支  予　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和3(2021)年4月1日から令和4(2022)年3月31日まで　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 令和3(2021)年度予算（A） 令和2(2020)年度予算（B） 増減（A）－（B） 備考

　　　　　　学術委員会費 400,000 100,000 300,000 SIG活動費新規追加

　　　　　　編集委員会費 1,000,000 1,000,000 0 開催回数実績、委員長打合せ経費含

　　　　　　広報委員会費 30,000 30,000 0

　　　　　　倫理委員会費 350,000 350,000 0

　　　　　　将来計画検討委員会費 100,000 100,000 0

　　　　　　社会保険委員会費 50,000 50,000 0

　　　　　　専門医資格制度委員会費 12,000,000 14,000,000 ▲ 2,000,000 e-learning検討会議等終了等のため減

　　　　　　専門医認定制機構会費 0 0 0 サブスペシャリティ学会のため請求なし

　　　　　　利益相反委員会費 5,000 0 5,000 実績勘案新規

　　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 30,000 0

　　　　　　学術講演会開催費 63,870,952 71,748,703 ▲ 7,877,751 第66回収支予算より

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,140,000 1,140,000 0 賞金、記念品等製作費含む

　　　　　　RMB優秀論文賞副賞費 205,000 205,000 0 賞金、記念品等製作費含む

　　　　　　IFFS会費 110,000 110,000 0 ＄1,000USD（レートによる）

　　　　　　ICMART援助金 330,000 330,000 0 ＄3,000USD（レートによる）

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 315,000 315,000 0 基本5万円+会員数5300×50円

　　　　　　ブロック支援費 2,500,000 2,500,000 0 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　　期首商品棚卸高
              （生殖医療の必修知識）

8,845,200 1,770,930 7,074,270
「生殖医療の必修知識」期首棚卸高
1200部×7,371円

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 2,752,200 15,594,594 ▲ 12,842,394 900部×3,058円　（変動費）

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） ▲ 2,211,300 ▲ 6,068,000 3,856,700 300部×7,371円　（固定費）

　　　　　　生殖医療ガイドライン製作費 8,542,435
固定費（3,625,850×1.1）＋変動費（3000部
×（1000+380）×1.1）

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） ▲ 997,000
固定費（3,625,850×1.1）/4000部≒997
1000部×997円（固定費）

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 4,300,000 0 3号以降電子化想定

　　　　　　機関誌発送費 200,000 730,000 ▲ 530,000 電子化完了　法人会員のみ発送

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,300,000 1,500,000 ▲ 200,000
生殖医療Q&A掲載完了だが
COVID-19情報発信のため少し減額

　　　　　　資料作成費 250,000 500,000 ▲ 250,000 実績勘案（各部委員会へ該当する分は移
動）

　　　　　　給与手当・人材派遣料 9,295,000 9,230,000 65,000

　　　　　　編集会議費RMB 30,000 30,000 0 実績＋新事務局会議室開催勘案

　　　　　　冊子印刷費RMB 300,000 300,000 0 各号冊子体100部ワイリーからの提供（固定額）

　　　　　　招待論文出版RMB 450,000 150,000 300,000 実績勘案

　　　　　　旅費交通費RMB 100,000 100,000 0 実績勘案

　　　　　　通信運搬費RMB 450,000 450,000 0
法人会員送付料　1号あたり3万5千円程度、メルマガ1号あ
たり7.5万円

　　　　　　消耗品費RMB 10,000 10,000 0 実績勘案

　　　　　　印刷製本費RMB 100,000 100,000 0 実績勘案

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB（APC） 9,900,000 9,900,000 0
ワイリー委託　ミニマム750万　論文数によって変動有実績
勘案

　　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 1,000,000 0 ワイリー事務局費（固定額）

　　　　　　雑費RMB 100,000 100,000 0 実績勘案

　　　　　　会場費（市民公開講座） 0 291,600 ▲ 291,600 定款変更予定により開催なし勘案

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 0 555,925 ▲ 555,925 定款変更予定により開催なし勘案

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 0 50,000 ▲ 50,000 定款変更予定により開催なし勘案

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 0 595,000 ▲ 595,000 定款変更予定により開催なし勘案

　　　　　　通信費（市民公開講座） 0 16,500 ▲ 16,500 定款変更予定により開催なし勘案

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 729,100 ▲ 729,100 定款変更予定により開催なし勘案



　科　　　　　目 令和3(2021)年度予算（A） 令和2(2020)年度予算（B） 増減（A）－（B） 備考

            雑費（市民公開講座） 0 178,153 ▲ 178,153 定款変更予定により開催なし勘案

 　  　管理費 40,529,982 33,096,742 7,433,240

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 4,000,000 4,000,000 0 実開催想定

　　　　　　総会諸経費 150,000 150,000 0 実開催想定

　　　　　　旅費交通費 300,000 100,000 200,000 事務局員出張・交通費（鳥取勘案）

　　　　　　通信運搬費 437,000 437,000 0

　　　　　　消耗品費 550,000 200,000 350,000 感染対策関係備品、PC購入等

　　　　　　慶弔費 30,000 30,000 0

　　　　　　租税公課 6,000,000 1,300,000 4,700,000 法人税・消費税・登録免許税等

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 2,128,200 1,828,200 300,000
消費税増　サーバ管理、会計ソフトサポート追加,
サーバ新規構築保守

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,500,000 5,280,000 ▲ 3,780,000 e-learning構築終了　新規改修（新入会オンライン申請）用

　　　　　　管理諸費 2,100,000 2,100,000 0 会計士事務所、給与計算委託

　　　　　　給与手当・人材派遣費 5,005,000 4,970,000 35,000 含賞与

　　　　　　福利厚生費
3,030,000 3,000,000

30,000 職員の社会保険料、学会日当、健康診断等
含む

            退職給与引当資産繰入 1,500,000 0 1,500,000 将来の退職給付に備え計上

　　　　　　賃借料 3,988,080 3,988,080 0
事務所家賃（アイオス310200円税込/月
2022年度更新料金発生予定）
コピー機リース料（22140円税込/月）

　　　　　　保険料 8,334 8,334 0 火災保険料

　　　　　　水道光熱費 160,000 160,000 0 月額平均13300円程度計算

　　　　　　減価償却費 174,320 42,320 132,000 商標登録、Web会議用マイク・カメラ

            会費徴収費 1,500,000 1,000,000 500,000 実績勘案　雑費から切り出し

　　　　　　雑費 150,000 500,000 ▲ 350,000 実績勘案

　　　　　　保管料 200,000 0 200,000
実績勘案　倉庫への資料保管料を通信運
搬費から切り出し

　　　　　　研究助成金 7,619,048 4,002,808 3,616,240

　　　　経常費用計 171,432,469 170,969,247 463,222

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 19,788,531 5,637,753 14,150,778

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 19,788,531 5,637,753 14,150,778

　2.経常外増減の部 0

　（1）経常外収益 0

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用 0

　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 19,788,531 5,637,753 14,150,778
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 19,788,531 5,637,753 14,150,778

（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」（府益
担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。



一般社団法人　日本生殖医学会
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計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 0 27,560,000 27,560,000 55,120,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 0 27,360,000 27,360,000 54,720,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000 400,000

   　 　事業収益 6,453,000 0 385,000 0 6,838,000 128,118,000 0 134,956,000

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 0 17,000,000 0 17,000,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 0 2,360,000 0 2,360,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 0 8,740,000 0 8,740,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 0 0 0 0 0 115,000 0 115,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 0 0 0 0 0 33,000 0 33,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 0 11,880,000 0 11,880,000

　　　　　　生殖医療ガイドライン 0 0 0 0 0 16,500,000 0 16,500,000

　　　　　　機関誌購読料 1,233,000 0 0 0 1,233,000 0 0 1,233,000

　　　　　　機関誌広告料 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　機関誌広告料RMB 220,000 0 0 0 220,000 0 0 220,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 385,000 0 385,000 0 0 385,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 0 71,490,000 0 71,490,000

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 0 1,140,000 0 1,140,000

　　　　　　学術奨励費 0 0 0 0 0 1,140,000 0 1,140,000

  　  　雑収益 500 0 0 0 500 4,500 0 5,000

　　　　  　受取利息 500 0 0 0 500 4,500 0 5,000

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常収益計 6,453,500 0 385,000 0 6,838,500 156,822,500 27,560,000 191,221,000

　 （2）  経常費用

   　  事業費 17,145,000 2,440,000 1,300,000 0 20,885,000 110,017,487 130,902,487

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

　　　　　　渉外委員会費 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　　　広報委員会費 0 0 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 0 350,000 350,000

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 0 12,000,000 12,000,000

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 0 5,000 5,000

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 0 63,870,952 63,870,952

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 0 1,140,000 1,140,000

　　　　　　RMB優秀論文賞副賞費 205,000 0 0 0 205,000 0 205,000

　　　　　　IFFS会費 0 110,000 0 0 110,000 0 110,000

　　　　　　ICMART援助金 0 330,000 0 0 330,000 0 330,000

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 0 100,000 100,000

収 支 予 算 書 内 訳 表
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和3（2021）年4月1日から令和4（2022）年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



　　　　　　日本医学会連合会費 0 0 0 0 0 315,000 315,000

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 0 8,845,200 8,845,200

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 0 2,752,200 2,752,200

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 0 ▲ 2,211,300 ▲ 2,211,300

　　　　　　生殖医療ガイドライン製作費 0 0 0 0 0 8,542,435 8,542,435

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ガイドライン） 0 0 0 0 0 ▲ 997,000 ▲ 997,000

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 0 0 0 4,300,000 0 4,300,000

　　　　　　機関誌発送費 200,000 0 0 0 200,000 0 200,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,300,000 0 1,300,000 0 1,300,000

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 0 250,000 250,000

　　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 9,295,000 9,295,000

　　　　　　編集会議費RMB 30,000 0 0 0 30,000 0 30,000

　　　　　　冊子印刷費RMB 300,000 0 0 0 300,000 0 300,000

　　　　　　招待論文出版RMB 450,000 0 0 0 450,000 0 450,000

　　　　　　旅費交通費RMB 100,000 0 0 0 100,000 0 100,000

　　　　　　通信運搬費RMB 450,000 0 0 0 450,000 0 450,000

　　　　　　消耗品費RMB 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000

　　　　　　印刷製本費RMB 100,000 0 0 0 100,000 0 100,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB（ＡＰＣ） 9,900,000 0 0 0 9,900,000 0 9,900,000

　　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　　雑費RMB 100,000 0 0 0 100,000 0 100,000

　　　　　　会場費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　通信費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

            雑費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0

 　  　管理費 40,529,982 40,529,982

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 4,000,000 4,000,000

　　　　　　総会諸経費 150,000 150,000

　　　　　　旅費交通費 300,000 300,000

　　　　　　通信運搬費 437,000 437,000

　　　　　　消耗品費 550,000 550,000

　　　　　　慶弔費 30,000 30,000

　　　　　　租税公課 6,000,000 6,000,000

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 2,128,200 2,128,200

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,500,000 1,500,000

　　　　　　管理諸費 2,100,000 2,100,000

　　　　　　給料手当 5,005,000 5,005,000

　　　　　　福利厚生費 3,030,000 3,030,000

            退職給与引当資産繰入 1,500,000 1,500,000

　　　　　　賃借料 3,988,080 3,988,080

　　　　　　保険料 8,334 8,334

　　　　　　水道光熱費 160,000 160,000

　　　　　　減価償却費 174,320 174,320

　　　　　　会費請求関係費 1,500,000 1,500,000

　　　　　　雑費 150,000 150,000

　　　　　　保管料 200,000 200,000

　　　　　　研究助成金 7,619,048 7,619,048

　　　　経常費用計 17,145,000 2,440,000 1,300,000 0 20,885,000 110,017,487 40,529,982 171,432,469

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 10,691,500 ▲ 2,440,000 ▲ 915,000 0 ▲ 14,046,500 46,805,013 ▲ 12,969,982 19,788,531

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 10,691,500 ▲ 2,440,000 ▲ 915,000 0 ▲ 14,046,500 46,805,013 ▲ 12,969,982 19,788,531

　2.経常外増減の部



　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 10,691,500 ▲ 2,440,000 ▲ 915,000 0 ▲ 14,046,500 46,805,013 ▲ 12,969,982 19,788,531

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　当期正味財産増減額 ▲ 10,691,500 ▲ 2,440,000 ▲ 915,000 0 ▲ 14,046,500 46,805,013 ▲ 12,969,982 19,788,531
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